АДМИНИСТРАЦИЯ

ВАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

10  апреля  2018 года                                                                            № 52 - од
«Об организации  летнего отдыха и

занятости детей и подростков в 2018 году».

        В целях обеспечения отдыха, оздоровления, занятости, создания условий для укрепления здоровья, безопасности и творческого развития детей и подростков в летний период 2018 года, на основании распоряжения Правительства Тюменской области №145-рп от 21.02.2018 «Об организации детской оздоровительной кампании в Тюменской области в 2018 году» и  распоряжения  администрации   Вагайского  муниципального  района  от 09 апреля  2018 года № 165-р «Об организации  летнего отдыха и занятости несовершеннолетних в 2018 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Рекомендовать   включить  в  состав  рабочей  группы при  межведомственной   комиссии   по  летнему  отдыху  и  занятости  детей   и  подростков: Чусовитину Е.И., специалиста управления образования; Арканову М.В., специалиста управления  образования.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке к летней оздоровительной кампании 2018 года (приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений (далее – оздоровительный лагерь) в 2018 году согласно Приложению №2.

3.2. Организовать социально-значимую деятельность по интересам и потребностям несовершеннолетних, с учетом согласия несовершеннолетних и их родителей (законных представителей).

3.3. Установить:

- сроки работы оздоровительных лагерей 15 дней при пятидневной рабочей неделе;
- режим работы оздоровительных лагерей с 9.00 часов до 16.30 часов с 3-разовым питанием, организацией дневного сна (отдыха) для детей в возрасте до 10 лет.
3.4. Обеспечить:

- полноценное питание в оздоровительных лагерях, безопасность жизни
и здоровья детей, соблюдение норм санитарно-эпидемиологического режима, а также пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- организацию и проведение информационной работы по разъяснению
родителям (законным представителям) нового порядка организации питания в лагерях дневного пребывания на базе школ на условиях софинансирования;
- качественную работу по выполнению требований СанПиН в части
организации работы оздоровительных лагерей в режиме полного дня;
- организацию несовершеннолетних, склонных к противоправному поведению с целью оказания всестороннего воспитательного воздействия;
- трудоустройство несовершеннолетних «группы особого внимания»;
- информационное освещение летнего отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков в СМИ, сайтах общеобразовательных организаций.
3.5.Организовать проведение с учащимися:
- мероприятий (классных часов, бесед, практических занятий и т.д.),
направленных на расширение знаний по вопросам самосохранительного
поведения в летний период, уделяя особое внимание вопросам безопасности дорожного движения, противопожарной безопасности, правилам поведения на открытых водоемах, недопущению самовольных уходов из семьи и нахождения в ночное время без сопровождения законных представителей, обучению несовершеннолетних навыкам и действиям в чрезвычайных ситуациях;
- инструктажей по соблюдению правил личной безопасности, с соответствующей отметкой в журнале инструктажа, тренировочных эвакуаций.

3.6. Осуществлять контроль:
- за качеством воспитательной работы, организацией питания, соблюдением санитарно-эпидемиологических, противопожарных, антитеррористических требований;

- за занятостью детей и подростков, состоящих в областном межведомственном банке данных семей и несовершеннолетних «группы особого внимания» еженедельно;
- за деятельностью кураторов несовершеннолетних «группы особого
внимания» в летний период.
3.7. Осуществлять мониторинг отдыха, оздоровления и занятости
несовершеннолетних (приложение № 3). Отчет составлять в пределах своей компетенции и направлять в управление образования администрации Вагайского муниципального района в летний период ежемесячно в срок до 20 числа месяца.
4.Утвердить график приемки оздоровительных лагерей (Приложение № 4).
5. Шевелеву О.А., ведущему  специалисту  управления  образования, принять необходимые   меры  по  безопасности  и  здоровью  детей  в детских  оздоровительных  лагерях дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений, разработать  мероприятия  по  проведению  военно-полевых  сборов, осуществлять контроль;
6.  Аркановой М.В., специалисту  управления образования  обеспечить  контроль  за организацией  воспитательной  работы  в  детских   оздоровительных  лагерях дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений, оказывать  методическую  помощь  начальникам  лагерей, довести  до руководителей ОУ график   приемки  лагерей до  26 апреля  2017 г.
7. Чусовитиной Е.И., специалисту управления образования обеспечить контроль за организацией питания детей и соблюдения санитарных норм и правил.
8.  Главному бухгалтеру   Управления  образования  Шевелевой Ф.А. обеспечить финансовое сопровождение работы оздоровительных лагерей и своевременный отчет по использованным средствам
9. Контроль за  исполнением  приказа  оставляю за собой.

Начальник  управления                                                                     П.Г. Гонцул

Приложение № 1
к приказу от 10.04.2018 № 52 -од
План мероприятий по подготовке

к летней оздоровительной кампании 2018 года
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Отметка о выполнении

	Нормативно-правовое обеспечение

	1
	Подготовка и издание приказа «Об организации летнего отдыха и занятости детей и подростков»
	Апрель 2018
	Арканова М.В.

	Методическое и организационное обеспечение

	2
	Составление план-прогноза на

летний период 2018 год
	до 30.12.2017
	Арканова М.В.

Руководители ОУ
	выполнено

	3
	Координация деятельности

образовательных учреждений по

организации летнего отдыха и

трудоустройства несовершеннолетних из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	январь-август 2018
	Арканова М.В.

Чусовитина Е.И.

	4
	Организация и проведение

экспертизы программ по

организации отдыха, занятости в

2018 году
	Февраль 2018
	Арканова М.В.

	выполнено

	5
	Предоставление программ отдыха и оздоровления детей в 2018 году на согласование в ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»
	до 26.02.2018
	Арканова М.В.

Руководители ОУ
	выполнено

	6
	Формирование, утверждение

реестров и паспортов организаций и учреждений, расположенных в Вагайском районе, оказывающих услуги по отдыху и оздоровлению населения, размещение на официальном сайте администрации ВМР, отдела образования, общеобразовательных учреждений
	март – апрель 2018
	Гайсина Г.Ш.
Арканова М.В.

Руководители ОУ

	7
	Организация в образовательных

учреждениях информационной

работы с обучающимися,

родительской общественностью по вопросу организации отдыха и занятости несовершеннолетних в летний период 2018 года
	Февраль – август 2018
	Руководители ОУ

	8
	Информационно -методическое

обеспечение деятельности лагерей с дневным пребыванием
	Февраль – август 2018
	Арканова М.В.

Руководители ОУ

	9
	Мониторинг прогноза летней

занятости несовершеннолетних,

обучающихся в ОУ, в том числе состоящих на различных видах учета, а также детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	до 01.04.2018
	Арканова М.В.

Руководители ОУ

	10
	Совещание с руководителями ОУ по вопросам нормативно-правовой базы организации летней оздоровительной кампании 2018
	18.04.2018
	Гонцул П.Г.,
Арканова М.В.,

Руководители ОУ

	11
	Совещание с поставщиками

продуктов питания по вопросам

качества поставки продуктов для

ДОЛ
	15.05.2018
	Чусовитина Е.И.
Роспотребнадзор

	12
	Совещание с ответственными за организацию питания в ДОЛ
	15.05.2018
	Чусовитина Е.И.

Роспотребнадзор

	13
	Семинар-совещание для

руководителей образовательных

учреждений и начальников лагерей дневного пребывания по

организации и проведению летней оздоровительной кампании 2018 года.
	15.05.2018
	Арканова М.В.,

Роспотребнадзор,
Госпожнадзор,

ГБУЗ ТО ОБ №9

	14
	Собеседование с начальниками ДОЛ по вопросам подготовки к летней оздоровительной кампании
	10-14.05.2018
	Гонцул П.Г.

	16
	Утверждение графиков работы

лагерей с дневным пребыванием

детей, организованных на базе

образовательных учреждений для предоставления в Управление Роспотребнадзора по в городе Тобольске, Тобольском, Вагайском, Уватском, Ярковском районах
	до 04.05.2018
	Арканова М.В.

	17
	Открытие летней дневного пребывания на базе ОУ оздоровительной кампании 2018
	01 июня 2018 г.
	Руководители ОУ

	18
	Организация работы лагерей с

дневным пребыванием детей на

базе общеобразовательных

учреждений
	июнь-июль 2018
	Арканова М.В.

Чусовитина Е.И.
Руководители ОУ

	19
	Выездные мероприятия управления образования с целью изучения вопросов:

-подготовки к организации работы лагерей с дневным пребыванием детей;

-реализации программ летнего

отдыха;

-организации занятости

несовершеннолетних «группы

особого внимания», детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-организации трудовой занятости на базе образовательных учреждений;

-соблюдения норм и требований

безопасности дорожного движения при перевозке детей и организации профилактической работы по данному направлению, состояния дел по охране труда и пожарной безопасности в лагерях с дневным пребыванием;

-организации питания в лагерях с дневным пребыванием детей;

-организация и проведение

социально-значимой деятельности.
	июнь-июль 2018
	Арканова М.В.

Чусовитина Е.И.
Шевелев О.А.

	20
	Организация межведомственного

взаимодействия по организации

отдыха и занятости, площадок по интересам
	июнь-август 2018
	Руководители ОУ

	21
	Мониторинг охвата занятостью

несовершеннолетних, обучающихся в образовательных учреждениях в

летний период
	ежемесячно до 3 числа следующего за отчетным
	Арканова М.В.

Руководители ОУ

	22
	Подготовка аналитической

информации, итогов летней оздоровительной кампании 2018 года.
	до 20 сентября 2018
	Арканова М.В.

	23
	Размещение информации о ходе

подготовки и проведении летней

оздоровительной кампании и

занятости обучающихся

образовательных учреждений на

сайтах администрации района,

отдела образования,

образовательных учреждений
	постоянно
	Арканова М.В.

Руководители ОУ

	Контрольно-профилактическое обеспечение

	1
	Проведение производственного

Контроля
	1-2 квартал 2018
	Руководители ОУ

	2
	Прохождение медицинского осмотра работниками ДОЛ
	по графику ГБУЗ ТО «Областная больница №9» с. Вагай
	Руководители ОУ

	3
	Прохождение гигиенического

обучения работниками ДОЛ
	По согласованию с ГБУЗ
	Руководители ОУ

	4
	Проведение противоклещевой

обработки территорий
	Май 2018
	Руководители ОУ

	5
	Приемка общеобразовательных  учреждений к началу

оздоровительной кампании 2018 года.
	Май 2018 по отдельному графику
	Руководители ОУ

	6
	Оказание на постоянной основе

консультаций по вопросам

соблюдения требований действующего законодательства, в

том числе путем размещения

информации на официальном сайте ВМР, управления образования
	в течение оздоровительной кампании
	Специалисты, методисты УО

Приложение № 2
к приказу от 10.04.2018 № 52 -од
Количество детей в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений.
	№
	Наименование ОУ

	1 смена
	2 смена
	3 смена

	сроки
	Кол-во детей
	сроки
	Кол-во детей
	сроки
	Кол-во детей

	1
	МАОУ Бегишевская сош
	01-22.06.18
	67

	2
	Второвагайская сош, филиал
МАОУ Бегишевская сош
	01-22.06.18
	80

	3
	Иртышская оош, филиал МАОУ Бегишевская сош
	01-22.06.18
	50

	4
	Курьинская оош, филиал МАОУ Бегишевская сош
	01-22.06.18
	22

	5
	Супринская сош, филиал МАОУ Бегишевская сош
	01-22.06.18
	55

	6
	МАОУ Вагайская  сош
	-
	-
	02-20.07.18
	211

	7
	Куларовская сош, филиал МАОУ Вагайская  сош
	01-22.06.18
	45

	8
	Первомайская сош, филиал МАОУ Вагайская  сош
	01-22.06.18
	54

	9
	Черноковская сош, филиал МАОУ Вагайская  сош
	01-22.06.18
	50

	10
	МАОУ Дубровинская сош
	01-22.06.18
	78

	11
	Абаульская оош, филиал МАОУ Дубровинская сош
	01-22.06.18
	29

	12
	Аксурская сош, филиал МАОУ Дубровинская сош
	01-22.06.18
	43

	13
	Карагайская сош, филиал МАОУ Дубровинская сош
	01-22.06.18
	70

	14
	МАОУ Зареченская сош
	01-23.06.18
	78

	15
	Казанская сош, филиал МАОУ Зареченская сош
	01-22.06.18
	80

	16
	Тукузская сош, филиал МАОУ Зареченская сош
	01-22.06.18
	95

	17
	МАОУ Осиновская сош
	01-22.06.18
	146
	02-20.07.18
	107

	18
	МАОУ Шишкинская сош
	01-22.06.18
	55

	19
	Птицкая сош, филиал МАОУ Шишкинская сош
	01-22.06.18
	50

	20
	Ушаковская нш, филиал МАОУ Шишкинская сош
	01-22.06.18
	16

	21
	Шестовская сош, филиал МАОУ Шишкинская сош
	01-22.06.18
	61

	22
	Юрминская сош, филиал МАОУ Шишкинская сош
	01-22.06.18
	60

	ВСЕГО:
	ВСЕГО:
	1284

	318

	ИТОГО:
	ИТОГО:
	                             1602

Приложение №3

к приказу от 10.04.2018 № 52 -од
	Мониторинг организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних в 2018 году

	Виды оздоровления и занятости
	Численность детей 6-18 лет на территории по данным Росстата
	Численность семей с детьми школьного возраста
	охват детей видами отдыха и занятости

	Всего
	Дети социально-благополучной категории
	Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации
	в том числе

	дети-сироты
	Дети, оставшиеся без попечения родителей
	Дети-инвалиды
	Дети с ограниченными возможностями здоровья
	Дети, проживающие а малоимущих семьях
	Дети, из семей беженцев и вынужденных переселенцев
	Подростки, состоящие на учете КДН и ПДН

	№
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Численность детей (семей с детьми)

	2
	Отдых, оздоровление

	2.1.
	Лагеря дневного пребывания, всего
	Х
	Х

	2.1.1.
	образования
	Х
	Х

	2.1.2.
	социального развития
	Х
	Х

	2.1.3.
	молодежной политики и спорта
	Х
	Х

	2.1.4.
	культуры
	Х
	Х

	2.2.
	Санатории и реабилитационные центры
	Х
	Х

	2.3.
	Санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия
	Х
	Х

	2.4.
	Загородные стационарные оздоровительные лагеря и центры
	Х
	Х

	2.5.
	Палаточные лагеря (экологические, туристические,  археологические, оборонно-спортивные и т.д.), продолжительностью от 5 дней
	Х
	Х

	2.6.
	Детские оздоровительные организации за  пределами региона
	Х
	Х

	2.7.
	Площадки по месту жительства
	Х
	Х

	2.8.
	Многодневные походы и экспедиции продолжительностью до 5 дней (альтернативная самостоятельная форма занятости детей и подростков, не входящая в программы загородных лагерей, лагерей с дневным пребыванием и т.д.)
	Х
	Х

	2.9.
	ВСЕГО по отдыху, оздоровлению:
	Х
	Х

	3
	Трудозанятость (занятость, не приносящая трудовой доход)

	3.1
	Трудозанятость (прохождение учебной и производственной практики (для учащихся НПО и СПО)
	Х
	Х

	3.2
	Социально-значимая деятельность
	Х
	Х

	3.3
	ВСЕГО по трудозанятости:
	Х
	Х

	4
	Трудоустройство (занятость, приносящая трудовой доход)

	4.1
	Трудоустроены через Центр занятости
	Х
	Х

	в том числе с выплатой материальной поддержки
	Х
	Х

	4.1.1
	Трудоустроены на базе учреждений бюджетной сферы

	4.1.2
	Трудоустроены на базе предприятий, организаций всех форм собственности (за исключением предприятий бюджетной сферы)
	Х
	Х

	4.2
	Трудоустроены на предприятиях и учреждениях различных форм собственности (без участия ЦЗ)
	Х
	Х

	4.2.1
	Трудоустроены на базе учреждений бюджетной сферы
	Х
	Х

	4.2.2
	Трудоустроены на базе предприятий, организаций всех форм собственности (за исключением предприятий бюджетной сферы)
	Х
	Х

	4.3
	ВСЕГО по трудоустройству:
	Х
	Х

	5
	ИТОГО:
	Х
	Х

Приложение №4
к приказу от 10.04.2018 №  52-од
ГРАФИК
приемки детских оздоровительных лагерей дневного пребывания

на базе общеобразовательных учреждений в 2018 году.

	№
	Наименование ОУ

	сроки

	1
	МАОУ Бегишевская сош
	18.05.2018 г.

	2
	Второвагайская сош, филиал МАОУ Бегишевская сош
	18.05.2018 г.

	3
	Иртышская оош, филиал МАОУ Бегишевская сош
	18.05.2018 г.

	4
	Курьинская оош, филиал МАОУ Бегишевская сош
	18.05.2018 г.

	5
	Супринская сош, филиал МАОУ Бегишевская сош
	18.05.2018 г.

	6
	МАОУ Вагайская  сош
	17.05.2018 г.

	7
	Куларовская сош, филиал МАОУ Вагайская  сош
	17.05.2018 г.

	8
	Первомайская сош, филиал  МАОУ Вагайская  сош
	16.05.2018 г.

	9
	Черноковская сош, филиал МАОУ Вагайская  сош
	16.05.2018 г.

	10
	МАОУ Дубровинская сош
	21.05.2018 г.

	11
	Абаульская оош, филиал МАОУ Дубровинская сош
	21.05.2018 г

	12
	Аксурская сош, филиал МАОУ Дубровинская сош
	21.05.2018 г

	13
	Карагайская сош, филиал МАОУ Дубровинская сош
	21.05.2018 г

	14
	МАОУ Зареченская сош
	22.05.2018 г.

	15
	Казанская сош, филиал МАОУ Зареченская сош
	22.05.2018 г.

	16
	Тукузская сош, филиал МАОУ Зареченская сош
	22.05.2018 г.

	17
	МАОУ Осиновская сош
	22.05.2018 г.

	18
	МАОУ Шишкинская сош
	23.05.2018 г.

	29
	Птицкая сош, филиал МАОУ Шишкинская сош
	23.05.2018 г.

	20
	Ушаковская оош, филиал МАОУ Шишкинская сош
	23.05.2018 г.

	21
	Шестовская сош, филиал МАОУ Шишкинская сош
	23.05.2018 г.

	22
	Юрминская сош, филиал МАОУ Шишкинская сош
	23.05.2018 г.